
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

1 

Prot.n. 3842/RI  
 
Oggetto: Fornitura di lampade marca Oxibo Veritas e di bilance marca Mettler-Toledo 
per adeguamento del reparto gemmologico del Laboratorio chimico di Torino alle 
attività previste nell’ambito del “Kimberley Process” – Autorizzazione Trattativa diretta 
su MePA con la società Bottazzi Tech s.r.l. ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016. 
CUI: 1166/2020 e 1168/2020 
CIG: Z2C2EE2A8C  
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 

VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori di questa Direzione Territoriale 
prot. n.691/RI del 2 marzo 2020, con la quale venivano illustrate le necessità di potenziamento 
strumentale del reparto gemmologia del Laboratorio chimico di Torino, a seguito dell’avvenuta 
individuazione dello stesso come Autorità Unionale di certificazione dei diamanti grezzi 
nell’ambito del “Kimberley Process”; 
 
VISTA la richiesta formulata dall’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori in data 16 settembre 
2020 di acquisto dei prodotti sottoelencati: 
 
 

1 Lampada professionale Oxibo Veritas (2 articoli) 

2 Base per lampada (2 articoli) 
3 Bilancia Mettler JET1103C 
4 Kit densità solidi per bilancia JET1103C 
5 Bilancia Mettler JET3002G/M 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

2 

6 Taratura Accredia su entrambe bilance 

 
PRESO ATTO che, per quanto sopra descritto, non risultano attivi Convenzioni o Accordi 
Quadro stipulati da CONSIP S.P.A., ma i prodotti possono rientrare nel bando “Beni - Ricerca, 
rilevazione scientifica e diagnostica” presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione dell’Ufficio Antifrode – Sezione Laboratori, per la quale le 
lampade OXIBO Veritas sono commercializzate in esclusiva dalla ditta Bottazzi Tech S.R.L., 
con sede a Vicenza (VI); 
 
PRESO ATTO dell’esito della indagine di mercato effettuata con nota prot. n. 36950/RU del 
20 ottobre 2020 per le bilance marca Mettler-Toledo e i prodotti/servizi correlati, presso tre 
aziende che commercializzano beni marca Mettler – Toledo sul MePA: Mettler- Toledo, 
Exacta-Optech Labcenter ed Emmesse srl, per la quale la stessa ditta produttrice Mettler – 
Toledo ha delegato a proporre l’offerta la propria divisione Bottazzi Tech s.r.l. (unica offerta 
pervenuta); 
 
VISTO il preventivo n. OFF00573 dell’8 giugno 2020, con il quale la società Bottazzi Tech 
quantifica in Euro 916,00 oltre IVA la fornitura e la consegna dei seguenti beni: 

Prodotto  
codice 

prodotto 
prezzo IVA esclusa 

n. 2 Lampada professionale OXIBO 
Veritas VF10 daylight 

77370411  € 720,00  

n. 2 Base pesante da tavolo art. 
OX260, per lampade serie Veritas 

77370491  € 196,00  

 
VISTO il preventivo n. OFF01134 rev. A del 29 ottobre 2020, con il quale la società Bottazzi 
Tech quantifica in Euro 3.800,00 oltre IVA la fornitura e la consegna dei seguenti beni: 
 

Prodotto  codice prodotto prezzo IVA esclusa 

n. 1 Bilancia Mettler JET1103C  //  € 1.540,00  

n. 1 Bilancia tecnica omologata Mettler 
Toledo mod. JET3002-G/M // 

 € 1.290,00  

n. 1 Kit per determinazione densità densità 
solidi per bilance serie JE/JET 15235760 

 € 510,00  

n. 1 Taratura Accredia LAT bilance tecniche S2  € 150,00  

n. 1 Taratura Accredia LAT bilance 
analitiche S1 

 € 170,00  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

3 

n. 2 Installazione bilance tecniche e analitiche 
a forfait IB1 

 € 140,00  

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta Bottazzi Tech SRL sono stati effettuati 
i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione e che l’autocertificazione del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 verrà acquisita tramite il portale 
MePA; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2020-2021, C.U.I. n. 1166/2020 e 1168/2020; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 dell’Ufficio Antifrode – Sezione 
Laboratori, alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, Codice Contabile 
Articolo A06.0006.000 “accessori di strumentazione scientifica”, A06.0006.0043 
“bilancia tecnica”, A06.0006.0041 “bilancia per carati”;  

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z2C2EE2A8C; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società BOTTAZZI 
TECH S.R.L., con sede legale a Vicenza (VI), Viale S. Agostino, n.440 – P.IVA 02203970245, 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

4 

per la fornitura della seguente strumentazione per l’adeguamento del reparto gemmologico del 
Laboratorio chimico di Torino alle attività previste nell’ambito del “Kimberley Process”: 
 

Prodotto  
codice 

prodotto 
prezzo IVA esclusa 

n. 2 Lampada professionale OXIBO 
Veritas VF10 daylight 

77370411  € 720,00  

n. 2 Base pesante da tavolo art. 
OX260, per lampade serie Veritas 

77370491  € 196,00  

n. 1 Bilancia Mettler JET1103C  //  € 1.540,00  

n. 1 Bilancia tecnica omologata 
Mettler Toledo mod. JET3002-G/M 

//  € 1.290,00  

n. 1 Kit per determinazione densità 
densità solidi per bilance serie JE/JET 

15235760  € 510,00  

n. 1 Taratura Accredia LAT bilance 
tecniche 

S2  € 150,00  

n. 1 Taratura Accredia LAT bilance 
analitiche 

S1  € 170,00  

N. 2 Installazione bilance tecniche e 
analitiche a forfait 

IB1  € 140,00  

 
per un totale di Euro 4.716,00 (quattromilasettecentosedici/00) oltre IVA, comprensivo di ogni 
onere e spesa. 
 

ARTICOLO 2 
 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 4  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

5 

 
ARTICOLO 5 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 
 
Genova, 9 novembre 2020  

IL DIRIGENTE DELL’UDS 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


